

# 四半期報告書

(第 62 期第 2 四半期)

**日東エフシー株式会社**

# 四半期報告書

- 1 本書は、金融商品取引法第 27 条の 30 の 2 に規定する開示用電子情報処理組織（E D I N E T）を利用して金融庁に提出した四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものであります。
- 2 四半期レビュー報告書及び上記の四半期報告書と同時に提出した確認書を末尾に綴じ込んでおります。

**日東エフシー株式会社**

# 目 次

	頁
【表紙】 .....	1
第一部【企業情報】 .....	2
第1【企業の概況】 .....	2
1【主要な経営指標等の推移】 .....	2
2【事業の内容】 .....	2
第2【事業の状況】 .....	3
1【事業等のリスク】 .....	3
2【経営上の重要な契約等】 .....	3
3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】 .....	3
第3【提出会社の状況】 .....	6
1【株式等の状況】 .....	6
2【役員の状況】 .....	8
第4【経理の状況】 .....	9
1【四半期連結財務諸表】 .....	10
2【その他】 .....	19
第二部【提出会社の保証会社等の情報】 .....	20

四半期レビュー報告書

確認書

## 【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成25年5月10日

【四半期会計期間】 第62期第2四半期(自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)

【会社名】 日東エフシー株式会社

【英訳名】 NITTO FC CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 渡 邊 要

【本店の所在の場所】 名古屋市港区いろは町一丁目23番地

【電話番号】 052(661)4381(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 武 田 聡

【最寄りの連絡場所】 名古屋市港区いろは町一丁目23番地

【電話番号】 052(661)4381(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 武 田 聡

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第61期 第2四半期 連結累計期間	第62期 第2四半期 連結累計期間	第61期
会計期間	自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日	自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日	自 平成23年10月1日 至 平成24年9月30日
売上高 (千円)	8,450,813	8,080,863	17,213,596
経常利益 (千円)	1,680,573	1,728,908	2,559,487
四半期純利益又は 当期純損失 (△) (千円)	1,056,173	1,108,154	△109,671
四半期包括利益又は包括利益 (千円)	1,217,944	1,435,993	△66,087
純資産額 (千円)	39,111,194	38,538,665	37,561,976
総資産額 (千円)	45,593,629	44,412,784	43,566,284
1株当たり四半期純利益又は 1株当たり当期純損失 (△) (円)	39.65	42.13	△4.13
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益 (円)	—	—	—
自己資本比率 (%)	85.8	86.8	86.2
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	298,203	135,384	1,596,749
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	830,764	△1,498,018	372,775
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△471,525	△430,414	△752,022
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	8,600,170	7,314,259	9,103,280

回次	第61期 第2四半期 連結会計期間	第62期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日	自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日
1株当たり四半期純利益 (円)	24.43	19.72

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。なお、第61期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、1株当たり当期純損失であり、また、潜在株式がないため記載しておりません。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営む事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社においても異動はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生、又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 経営成績の分析

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、復興需要の下支えにより緩やかながら景気回復の兆しが見られましたが、欧州債務危機や新興国の景気減速の影響もあり、先行きの見通せない状況で推移いたしました。その後、昨年12月の政権交代を機に打ち出された成長戦略や金融緩和への期待から、過度な円高の修正や日経平均株価の回復など、国内経済の先行きへの期待感と明るさが見え始めました。

肥料業界におきましては、肥料の国内需要は漸減傾向が続き、価格面では年2回肥料価格の改定を行う2期制の定着化などにより農家は価格動向に敏感となっており、各社の競争は激化しております。

このような状況のもと、主力の肥料事業におきましては、顧客ニーズに対応した新製品の提案や技術指導等の付加サービスを伴う営業活動を推進するとともに、生産効率の改善や経費圧縮を図ってまいりました。商社事業におきましては、国際市況と国内需要動向等を注視しつつ受注の拡大に努めてまいりました。

また、不動産賃貸事業におきましては、所有している賃貸物件ごとの収益性や稼働率の向上を図り、その他事業では、ホテル・運送・倉庫の各部門とも稼働率や顧客サービスの向上等により収益力の強化を図ってまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における連結売上高は80億80百万円（前年同期比4.4%減）、営業利益は9億47百万円（前年同期比11.5%減）、デリバティブ評価損益の改善等もあり経常利益は17億28百万円（前年同期比2.9%増）、四半期純利益は11億8百万円（前年同期比4.9%増）となりました。

セグメント別の概況は以下のとおりです。

#### （肥料事業）

原価低減に努めましたが、肥料価格の値上がりを見越した駆け込み需要のあった前期と比較し販売数量が減少したため、売上高55億29百万円（前年同期比6.8%減）、営業利益8億5百万円（前年同期比7.3%減）と減収減益となりました。

#### (商社事業)

受注の拡大に努め増収を確保しましたが、国際市況の変動や為替水準の影響により輸入商材の原価率が上昇、経費削減等に努めましたがこの影響を補いきれず、売上高18億7百万円（前年同期比3.3%増）、営業利益94百万円（前年同期比33.8%減）と増収減益となりました。

#### (不動産賃貸事業)

賃貸物件ごとの稼働率や収益性の向上に努め、売上高5億73百万円（前年同期比0.1%増）、営業利益2億92百万円（前年同期比2.4%減）と概ね前期並の業績を確保いたしました。

#### (その他事業)

売上高は前期を下回りましたが、経費削減等に努め収益は前期を上回って推移いたしました。その他事業全体では、売上高3億48百万円（前年同期比1.4%減）、営業利益68百万円（前年同期比18.0%増）と減収増益となりました。

### (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億46百万円増加し444億12百万円となりました。これは主に、有価証券が4億78百万円、商品及び製品が10億72百万円、土地が8億17百万円増加したことや、現金及び預金が17億89百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ1億30百万円減少し58億74百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金が4億73百万円増加したことや、未払法人税等が1億74百万円、その他流動負債が5億9百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、利益剰余金が8億43百万円、その他有価証券評価差額金が3億27百万円増加したことや、自己株式の取得により1億94百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ9億76百万円増加し385億38百万円となりました。この結果、自己資本比率は86.8%（前連結会計年度末86.2%）となりました。

利益剰余金の変動状況につきましては、四半期純利益の計上により11億8百万円増加し、配当金の支払いにより2億65百万円減少した結果、前連結会計年度末に比べ8億43百万円増加し231億13百万円となりました。

### (3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ17億89百万円減少し73億14百万円となりました。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動による資金の増加は、1億35百万円（前年同期比54.6%減）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益に減価償却費を加えた資金の源泉が19億52百万円ありましたが、仕入債務の増加から売上債権及びたな卸資産の増加を差し引いた資金の減少が3億39百万円、法人税等の支払いにより7億47百万円資金の減少があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動による資金の減少は、14億98百万円（前年同期は8億30百万円の増加）となりました。これは主に、債券等の取得による支出が10億20百万円、有形固定資産の取得による支出が14億83百万円、債券等の償還及び売却等による収入が9億99百万円あったことによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動による資金の減少は、4億30百万円（前年同期比8.7%減）となりました。これは主に、自己株式の取得による支出が1億94百万円、配当金の支払額が2億65百万円あったことによるものであります。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当連結会社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間の研究開発費の総額は20,749千円であります。



### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

##### ① 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	60,000,000
計	60,000,000

##### ② 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成25年3月31日)	提出日現在発行数(株) (平成25年5月10日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	29,201,735	29,201,735	東京証券取引所 (市場第二部) 名古屋証券取引所 (市場第二部)	単元株式数は100株であり ます。
計	29,201,735	29,201,735	—	—

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成25年1月1日から 平成25年3月31日まで	—	29,201,735	—	7,410,675	—	9,100,600

## (6) 【大株主の状況】

平成25年3月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
渡辺商事株式会社	名古屋市昭和区広路町字雲雀ヶ岡16番地	5,316	18.20
株式会社A. 1	名古屋市港区大手町4丁目22番3	1,790	6.13
三井物産株式会社 (常任代理人 資産管理サービス 信託銀行株式会社)	東京都千代田区大手町一丁目2番1号 (東京都中央区晴海1丁目8-12)	1,556	5.32
東邦総合サービス株式会社	名古屋市熱田区桜田町19-18	1,210	4.14
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	1,141	3.90
渡 邊 要	名古屋市昭和区	849	2.90
渡 邊 浩 史	東京都文京区	705	2.41
三井住友海上火災保険株式会社	東京都中央区新川2丁目27-2	533	1.82
渡 邊 孝 司	名古屋市瑞穂区	521	1.78
三菱商事株式会社	東京都千代田区丸の内2丁目3番1号	506	1.73
計	—	14,132	48.39

(注) 上記のほか、自己株式が3,067千株(10.50%)あります。

## (7) 【議決権の状況】

## ① 【発行済株式】

平成25年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	—	—	—
議決権制限株式(自己株式等)	—	—	—
議決権制限株式(その他)	—	—	—
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 3,067,200	—	—
完全議決権株式(その他)	普通株式 26,130,400	261,304	—
単元未満株式	普通株式 4,135	—	—
発行済株式総数	29,201,735	—	—
総株主の議決権	—	261,304	—

(注) 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式が500株含まれております。また、「議決権の数」欄には、同機構名義の完全議決権株式に係る議決権の数5個が含まれております。

② 【自己株式等】

平成25年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 日東エフシー株式会社	名古屋市港区いろは町 一丁目23番地	3,067,200	—	3,067,200	10.50
計	—	3,067,200	—	3,067,200	10.50

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成25年1月1日から平成25年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年10月1日から平成25年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】  
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,103,280	7,314,259
受取手形及び売掛金	5,303,422	5,516,785
有価証券	1,999,727	2,477,913
商品及び製品	2,215,726	3,287,786
仕掛品	246,078	216,997
原材料及び貯蔵品	2,479,992	2,036,037
その他	461,166	447,583
貸倒引当金	△1,226	△593
流動資産合計	21,808,168	21,296,769
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,840,355	3,994,913
土地	11,850,867	12,668,480
その他（純額）	796,910	1,173,479
有形固定資産合計	16,488,133	17,836,873
無形固定資産	582,142	572,009
投資その他の資産		
投資有価証券	3,662,348	3,695,669
その他	1,027,496	1,014,472
貸倒引当金	△2,005	△3,010
投資その他の資産合計	4,687,839	4,707,131
固定資産合計	21,758,115	23,116,014
資産合計	43,566,284	44,412,784

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,806,809	2,280,167
短期借入金	—	28,948
未払法人税等	734,908	560,730
賞与引当金	217,733	221,048
役員賞与引当金	400	—
その他	1,508,162	998,361
流動負債合計	4,268,013	4,089,257
固定負債		
退職給付引当金	25,178	25,429
役員退職慰労引当金	203,331	204,570
その他	1,507,783	1,554,861
固定負債合計	1,736,293	1,784,861
負債合計	6,004,307	5,874,118
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,410,675	7,410,675
資本剰余金	9,100,755	9,100,755
利益剰余金	22,270,404	23,113,414
自己株式	△1,307,739	△1,501,899
株主資本合計	37,474,096	38,122,945
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	87,884	415,755
繰延ヘッジ損益	△4	△35
その他の包括利益累計額合計	87,880	415,720
純資産合計	37,561,976	38,538,665
負債純資産合計	43,566,284	44,412,784

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】  
 【四半期連結損益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
売上高	8,450,813	8,080,863
売上原価	6,364,504	6,088,495
売上総利益	2,086,309	1,992,368
販売費及び一般管理費	※ 1,015,721	※ 1,045,153
営業利益	1,070,588	947,215
営業外収益		
受取利息	14,122	24,174
受取配当金	17,910	16,244
持分法による投資利益	95,733	54,603
デリバティブ評価益	538,497	617,807
その他	49,986	80,804
営業外収益合計	716,250	793,634
営業外費用		
支払利息	17	198
為替差損	99,056	9,226
その他	7,189	2,516
営業外費用合計	106,264	11,942
経常利益	1,680,573	1,728,908
特別利益		
固定資産売却益	134	—
投資有価証券売却益	—	18,802
特別利益合計	134	18,802
税金等調整前四半期純利益	1,680,708	1,747,710
法人税、住民税及び事業税	623,049	587,241
法人税等調整額	1,485	52,314
法人税等合計	624,534	639,555
少数株主損益調整前四半期純利益	1,056,173	1,108,154
四半期純利益	1,056,173	1,108,154

【四半期連結包括利益計算書】  
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,056,173	1,108,154
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	159,430	327,870
繰延ヘッジ損益	2,339	△30
その他の包括利益合計	161,770	327,839
四半期包括利益	1,217,944	1,435,993
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,217,944	1,435,993



## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,680,708	1,747,710
減価償却費	233,274	204,999
のれん償却額	1,572	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△4,491	371
賞与引当金の増減額 (△は減少)	1,364	3,314
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△1,000	△400
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	1,522	251
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△8,831	1,239
受取利息及び受取配当金	△32,032	△40,419
デリバティブ評価損益 (△は益)	△538,497	△617,807
支払利息	17	198
持分法による投資損益 (△は益)	△95,733	△54,603
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△18,802
売上債権の増減額 (△は増加)	△935,540	△213,362
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△820,968	△599,023
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,108,272	473,358
前受金の増減額 (△は減少)	△836	△160
その他	△83,276	△42,288
小計	505,524	844,575
利息及び配当金の受取額	34,720	38,741
利息の支払額	△17	△198
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△242,023	△747,734
営業活動によるキャッシュ・フロー	298,203	135,384
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	△800,000	△898,749
有価証券の売却及び償還による収入	2,975,621	744,746
有形固定資産の取得による支出	△458,060	△1,483,030
有形固定資産の売却による収入	144	4,949
投資有価証券の取得による支出	△896,678	△121,695
投資有価証券の売却及び償還による収入	15,100	254,679
貸付けによる支出	△4,480	△660
保険積立金の積立による支出	△3,110	—
保険積立金の払戻による収入	1,481	—
その他	746	1,742
投資活動によるキャッシュ・フロー	830,764	△1,498,018
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	6,123	28,948
自己株式の取得による支出	△207,802	△194,218
配当金の支払額	△269,845	△265,145
財務活動によるキャッシュ・フロー	△471,525	△430,414
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,385	4,027
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	659,828	△1,789,020
現金及び現金同等物の期首残高	7,940,341	9,103,280
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 8,600,170	※ 7,314,259

【会計方針の変更等】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)
(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更) 当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年10月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。 なお、この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

【注記事項】

(四半期連結損益計算書関係)

※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費用及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)
給与賃金	290,438千円	296,237千円
賞与引当金繰入額	104,381	107,400
役員退職慰労引当金繰入額	18,348	10,739
退職給付費用	16,032	18,990
貸倒引当金繰入額	—	371

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)
現金及び預金	8,600,170千円	7,314,259千円
現金及び現金同等物	8,600,170千円	7,314,259千円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年11月11日 取締役会	普通株式	269,845	10.00	平成23年9月30日	平成23年12月8日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年4月27日 取締役会	普通株式	265,145	10.00	平成24年3月31日	平成24年6月1日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成24年11月12日 取締役会	普通株式	265,145	10.00	平成24年9月30日	平成24年12月7日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年4月26日 取締役会	普通株式	261,345	10.00	平成25年3月31日	平成25年6月3日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成23年10月1日 至 平成24年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	肥料事業	商社事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,927,712	1,728,207	526,928	8,182,848	267,964	8,450,813
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,383	22,197	45,487	70,068	85,771	155,840
計	5,930,096	1,750,405	572,415	8,252,916	353,736	8,606,653
セグメント利益	868,497	143,233	299,375	1,311,106	58,371	1,369,477

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホテル事業、運送事業及び倉庫事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,311,106
「その他」の区分の利益	58,371
セグメント間取引消去	7,886
のれんの償却額	△1,572
全社費用(注)	△304,252
その他の調整額	△951
四半期連結損益計算書の営業利益	1,070,588

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第2四半期連結累計期間(自 平成24年10月1日 至 平成25年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	肥料事業	商社事業	不動産賃貸 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,526,046	1,755,543	527,659	7,809,248	271,614	8,080,863
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,268	52,088	45,444	100,800	77,195	177,996
計	5,529,314	1,807,631	573,104	7,910,049	348,810	8,258,859
セグメント利益	805,023	94,835	292,191	1,192,050	68,883	1,260,933

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ホテル事業、運送事業及び倉庫事業を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,192,050
「その他」の区分の利益	68,883
セグメント間取引消去	7,996
全社費用(注)	△320,715
その他の調整額	△999
四半期連結損益計算書の営業利益	947,215

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成23年10月1日 至平成24年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成24年10月1日 至平成25年3月31日)
1株当たり四半期純利益	39円65銭	42円13銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(千円)	1,056,173	1,108,154
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益(千円)	1,056,173	1,108,154
普通株式の期中平均株式数(株)	26,637,870	26,304,845

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

## 2 【その他】

平成25年4月26日開催の取締役会において、第62期(平成24年10月1日から平成25年9月30日まで)中間配当に関し、次のとおり決議いたしました。

- ① 中間配当による配当金の総額 261,345千円
- ② 1株当たりの金額 10円00銭
- ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 平成25年6月3日

(注) 平成25年3月31日現在の株主名簿に記録された株主に対し、支払を行います。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

# 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成25年5月7日

日東エフシー株式会社

取締役会御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員

業務執行社員

公認会計士

渋谷英司



指定有限責任社員

業務執行社員

公認会計士

加藤克彦



当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日東エフシー株式会社の平成24年10月1日から平成25年9月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成25年1月1日から平成25年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成24年10月1日から平成25年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

## 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

## 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。



#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日東エフシー株式会社及び連結子会社の平成25年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

**【表紙】**

**【提出書類】** 確認書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の8第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成25年5月10日

**【会社名】** 日東エフシー株式会社

**【英訳名】** NITTO FC CO., LTD.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役社長 渡 邊 要

**【最高財務責任者の役職氏名】** 該当ありません。

**【本店の所在の場所】** 名古屋市港区いろは町一丁目23番地

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)  
株式会社名古屋証券取引所  
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

## 1 【四半期報告書の記載内容の適正性に関する事項】

当社代表取締役社長渡邊要は、当社の第62期第2四半期(自 平成25年1月1日 至 平成25年3月31日)の四半期報告書の記載内容が金融商品取引法令に基づき適正に記載されていることを確認いたしました。

## 2 【特記事項】

確認に当たり、特記すべき事項はありません。